### Articulus 3<sup>o</sup>.

De secūdu sic p̄cedebat. Vi-  
 detur q̄ Christ⁹ i cruce mor-  
 tuus non fuerit. Si enīz fuit  
 mortuus: aut hoc fuit quia ipse aīam  
 a corpe sep̄auit: aut propter vulnera.  
 Sed non primo modo. Sic enīz seq̄-  
 retur q̄ iudei x̄pm nō occidissent: sed  
 q̄ ipse suū ipsius fuisset homicida: qd̄

ē incōueniēs. Et s̄m̄ nec hō mō: quia  
 mors q̄ accidit ppter vulnera puenit  
 hoīe ad sūmā debilitatē pueniēte: qd̄  
 in x̄po nō fuit: qz clamās expirauit. ḡ  
 x̄pus in cruce nullo mō mortu⁹ fuit.

Preterea nā hūana nō fuit in x̄po de-  
 bilior: q̄ in alijs hoīb⁹. S̄ null⁹ alius  
 hō tā cito moreret̄ ppter vulnera ma-  
 nuum et pedū. Uuln⁹ aut̄ lateris fuit  
 ei inefficū p̄ mortē x̄pi. ḡ i cruce mortu⁹  
 nō fuit: cū nulla cā mortē ei⁹ eē videat̄.

S̄ p̄ ē qd̄ d̄r Job. 19. Qd̄ x̄ps in  
 cruce pendēs inclinato capite tradidit  
 spūz: mors autē p̄ sepationē aīe a cor-  
 pore. ḡ x̄ps in cruce mortu⁹ fuit. R̄  
 dō q̄ absq̄ omni dubio p̄fite dū ē x̄ps  
 in cruce nō mortuū fuisse. S̄ ad vidē-  
 dū cāz mortē ei⁹: p̄siderādū ē q̄ cū x̄ps  
 fuit ver⁹ deus et hō: eius p̄tati suberat  
 q̄cqd̄ p̄tinet ad hūanā nāz in x̄po: qd̄  
 in alijs puris hoīb⁹ nō p̄tingit. Volū-  
 tati enīz eoz nō subiacēt q̄ nālia sūt.  
 Vñ h̄ cā assignat̄ quare anima x̄pi  
 simul patiebāt̄ et fruebatur: quia. s̄ eo  
 volēte hoc factū ē vt non fieret redun-  
 dantia a superioribus viribus in infe-  
 riores: nec impedirentur supiores v̄tu-  
 tes a suo actu ppter passionēz inferio-  
 rū: qd̄ in alijs hominib⁹ p̄tingere nō  
 potest ppter nālē coniuictionē poten-  
 tianū adinuicē. Et similr̄ in p̄posito ē  
 dicēdū. Mors enim violēta accidit  
 ex hoc q̄ nocumento illato nā cedit: et  
 q̄diu nā resistē potest: tādiu mors re-  
 tardatur. Unde in quibus natura est  
 fortior: ex equali cā tardius moriunt̄.  
 Erat aut̄ subiectū volūtati x̄pi: quod

in nā resisteret nocumēto illato, et quā  
cedēt. Un̄ eo volēte nā resistit nocino  
illato vsq; ad finē plus q̄ in alijs ho  
minibus possit; ita q̄ in fine p̄ multā  
sanguis effusione q̄si integer viribus  
clamauit voce magna, et statim eo volē  
te nā cessit; et tradidit spūm; ut se do  
minū nāe et vite et mori; oñdēt. vñ hoc  
admirās cēturio dixit: Uere hic hō fi  
lius dei erat. Sic q̄ et iudei xp̄s occide  
rūt nocumētū mortifex; iherētes; et tñ  
ipse aiām suā posuit et tradidit spūm,  
q̄a qñ voluit nā nocumēto illato tota  
liter cessit. Nec tñ culpā dū ē; quasi  
sui homicida. ē enī corp̄ p̄pter aiām;  
et nō ecōuerso. Un̄ iūria fit aiē; cū p̄  
pter nocumētū corpi illatū de corpe ex  
pellit q̄ nālē appetitū aiē; s; forte non  
p̄pter deprauatā volūtātē se interficiē  
tis. s; si aiā in sui p̄tate h̄ret recedē a  
corpe qñ velle et itē; aduēire; nō ma  
ioris eēt culpe si corp̄ d̄sereret q̄ q̄ ha  
bitator desierit domū. culpe tamen est  
q̄ inde expellat̄ inuitus; et per hoc pa  
tet responsio ad obiecta.

Inde q̄rebant̄ duo de an  
gelo. Primo vtrū angelus  
depēdeat a loco corpali scdm  
suā eēntiā; an sit in loco s̄m opationē  
tñ. 2<sup>o</sup> de motu āgeli vtrū possit mo  
neri de extrēo in extrēmū sine medio.

Articulus .4<sup>o</sup>.  
Dprimū sic p̄cedit. Videt̄ q̄  
angelus nō sit in loco s̄m opa  
tionē tñ. Prims ē enī esse q̄  
opari. q̄ prius ē eē in loco q̄ opari in  
loco. s; posterius nō ē q̄ prioris, ergo

operari in loco nō ē causa quare ange  
lus sit in loco. Preterea duo angeli  
p̄nt opari in vno loco, si q̄ angelus eēt  
in loco solū p̄ operationē; seq̄retur q̄  
plures angeli eēt simul in vno loco;  
qd̄ reputat̄ impossibile. S; q̄. Nobi  
lius nō depēdet ab ignobiliore; s; eēn  
tia angeli ē nobilior q̄ loci corporeis  
q̄ nō depēdet a loco corporeo. R<sup>o</sup> dō  
q̄ qualiter angelus sit in loco corporeo q̄  
siderari pōt ex mō quo corp̄ ē in loco.  
Est enī corp̄ in loco per cōtactū loci.  
Cōtact̄ aut̄ corp̄is ē p̄ q̄ritatē dimēsi  
uam q̄i angelo nō inuēit̄ cū sit incor  
poreus. s; loco ei ē in eo q̄ritas v̄tual̄  
Sicut q̄ corp̄ ē in loco p̄ tractū dimē  
siue q̄ritatē, ita angelus ē in loco per cō  
tactū v̄tutē. Si q̄s aut̄ velit v̄tutē tra  
ctū opationē vocare; p̄pter h̄ q̄ opari  
ē p̄pri<sup>o</sup> effect<sup>o</sup> v̄tutē, dicat q̄ angelus ē  
in loco p̄ opationē ita tñ q̄ per opera  
tionē nō intelligat̄ sola motio. s; q̄cū  
q̄ vnitio qua sua v̄tute se corpi vnit p̄  
sidedo vel p̄tinēdo; v̄l q̄cūq; alio mō.

Ad primum q̄ dō q̄ nihil p̄hibet  
aliqd̄ eē prius simpliciter; quod non ē  
prius quātum ad hoc sicut corp̄ subie  
ctum ē simpliciter prius superficie; sed  
nō quātum ad hoc quod est colorari,  
et similiter prius simpliciter est corp̄;  
q̄ tactus, tamen ē in loco per tactum  
dimēsiue q̄ritatis; et similiter angelus  
per cōtactum virtutis. Ad s̄m dō  
q̄ si aliquid mouet̄ perfectē ab vno  
motore; nō conuenit q̄ ab alio simul  
immediate moueat̄, vnde ratio magis  
valet ad oppositū ei<sup>o</sup> q̄ ad p̄positum.

Articulus 5<sup>o</sup>.

**D**icitur sic procedebat. Videtur quod angelus non possit moueri de extremo ad extremum quoniam praesentat medium. De enim quod mouetur prius est in mutari quam in mutatum esse. ut patet in 6. phisicorum. Sed si angelus mouetur de extremo in extremum. puta de a. in b. cum est in b. est in mutatum esse. ergo prius erat in mutari. Sed non quoniam erat in a. quia tunc nondum mouebatur. ergo quoniam erat in c. quod est medium iter. a. et b. et sic oportet quod praesentat medium. Preterea si angelus mouetur de a. in b. sine hoc praesentat medium; oportet quod corrumperet in a. et terminet in b. Sed hoc est impossibile; quia sic non esset idem angelus. ergo oportet quod praesentat medium. Sed contra: quod praesentat medium; oportet quod prius praesentat eque sibi; aut minus quam maius. ut dicitur in 6. phisicorum; et ad sensum appetit. sed non potest esse minus spatium quam angelus qui est indiuisibilis. ergo oportet quod praesentat eque; quod est locus indiuisibilis et punctualis. Infinita autem puncta sunt iter quolibet duos terminos motus. Si ergo necesse esset quod angelus in suo motu praesentaret medium; oportet quod praesentaret infinita quod est impossibile. Respondeo quod angelus si vult potest moueri de vno extremo ad aliud absque hoc quod praesentat medium. et si vult potest praesentare omnia media. Cuius ratio est: quia corpus est in loco sicut praesentat ab eo. Et ideo oportet quod in mouendo sequitur loci praesentationem. ut scilicet praesentat media priusquam ad extrema loci perueniat. sed cum angelus sit in loco per praesentationem virtutis; non subditur loco; ut contentus ab eo; sed magis continet locum sua virtute supereminens in loco. Unde non habet necesse ut sequatur in suo motu

praesentationem loci; sed voluntati suae subest; quod applicet se per contactum virtutis huic loco et illi. et si vult absque medio; sicut etiam intellectus potest applicari intelligendo vni extremo. puta albo. et postea nigro indifferenter; vel cogitando vel non cogitando de medijs coloribus; quoniam corpus subiectum colori non possit moueri de albo in nigrum; nisi per media. Ad primum ergo dicitur quod philosophi et eius probatio locum habet in motu continuo. Sed motus angeli non oportet quod sit continuus; sed ipsa successio applicationum praedictarum motus eius dicitur. sicut et successio cogitationum vel affectionum dicitur motus spiritualis creature secundum augustinum. 8. super geneseos ad litteram. Ad secundum dicitur quod hoc non accidit per corruptionem angeli; aut nouam creationem; sed quia eius virtus supereminet loco. Ad illud vero quod in primum obicitur dicitur quod angelus non est in loco per praesentationem; sed per applicationem suae virtutis ad locum; que quidem potest esse indifferenter et ad locum diuisibilem et indiuisibilem. Unde potest continue moueri; sicut aliquid in loco diuisibili existens continue intercipiendo spatium. secundum vero quod in loco indiuisibili est; non potest eius motus esse continuus nec pertransire omnia media.

Unde querebat de homine. et primo

quatum ad bonum nature

Secundo quatum ad bonum gratie.

Tertio quatum ad bonum glorie. Circa primum querebatur tria. Primo de unione anime ad corpus. utrum scilicet anima adueniente corpori corrumpantur cetera

forme que prius inerāt ⁊ sbales ⁊ ac-  
cidētales, 2<sup>o</sup> de ptate liberi arbitrij,  
vix. s. hō absq̄ grā possit se ad grāz  
preparare, 3<sup>o</sup> de dilectione nāli, vtrū  
s. homo in statu innocētie dilexit deū  
plus q̄ omnia ⁊ supra seipsum,

Articulus. 6<sup>o</sup>.

Primum sic pcedebatur, Vi-  
detur q̄ per aduentū aīe nō  
excludantur oēs forme q̄ pri-  
us inerāt. Dicit enī gen. i. Formauit  
deus hoīez de limo terre ⁊ inspirauit  
ī faciē eius spiraculū vite. Frustra at  
formasset corpus si ispirādo aīaz for-  
ma quā formādo ī diderat excluderet.  
Nō q̄ adueniēte aīa tollūtur oēs for-  
me pcedētes. Preterea necesse ē q̄  
aīa sit in corpore formato ⁊ disposito  
multis dispōibuf. Si q̄ adueniēs aīa  
oēs pcedētes formas ⁊ dispōes amo-  
uit, sequit̄ q̄ in istāti aīa totū corpus  
formet, qd̄ videt̄ esse solius dei. Pre-  
terea aīa non ē nisi in corpore mixto,  
Sed mixtio elemētōrū nō fit solū s̄  
mām: s̄ ēt fm formas alioquin esset  
corruptio. q̄ aīa non excludit omnes  
formas in mām inuentas. Preterea  
aīa est pfectio. Perfectionis aut̄ non  
ē corrūpere s̄ p̄ficere. Nō q̄ adueni-  
ens corpori corrūpit formas p̄xites

Sed contra. Omnis forma adue-  
niens ex̄iti in actu est forma acciden-  
talis. Forma enim sbalis facit eē  
actu simpliciter. Sed si anima adue-  
niens non destrueret p̄xistētes for-  
mas s̄ eis superadderetur, sequeretur  
q̄ adueniret ex̄iti in actu; q̄ quelibz

forma cum sit actus facit̄ esse in actu  
ergo aīa adueniens excludit formas  
p̄xites. R. dō q̄ impossibile est in  
vno ⁊ eodem esse plures formas sub-  
stantiales ⁊ hoc ideo quia ab eodem  
bzres esse ⁊ vnitatē. Manifestum ē  
aut̄ q̄ res bz esse per formā. Unde ⁊  
per formā res bz vnitatē, ⁊ p̄pter hoc  
vbicūq̄ ē multitudo formarū: non est  
vnū simpliciter sicut hō albus non ē  
vnū simpliciter nec animal bipes eēt  
vnū simpliciter si ab alio esset aīal ⁊  
ab alio bipes, vt p̄bus dicit. Sed sciē-  
dū ē q̄ forme sbales se habēt adiucē  
sicut numeri, vt dicitur in 8. metha.  
vel etiam sicut figure vt de partibus  
anime dicit p̄bus in 2. de anima. Sē-  
per enim maior numerus ⁊ vel figura  
virtute continet in se minorem: sicut  
quinarium quaternarium ⁊ pentago-  
nus tetragonū. Et similiter perfecti-  
or forma virtute continet in se imper-  
fectiorem; vt maxime in animalibus  
p̄z. Anima enī intellectiua bz virtu-  
tem vt conferat corpori hūano. q̄cqd̄  
confert sensitiua in brutis ⁊ similiter  
sensitiua facit̄ ī aīalibus quicquid nu-  
tritiua in plantis, ⁊ adhuc āplius, fru-  
stra ergo eēt in homine alia anima  
sensitiua p̄ter intellectiua; ex quo ani-  
ma intellectiua virtute continet sensi-  
tiuam ⁊ adhuc amplius: sicut frustra  
adderetur quaternarius posito quina-  
rio. Et eadem rō est de omnibus for-  
mis sbalibus vsq̄ ad mām primā; ita q̄  
non est in homine diuersas  
formas sbales iuenire s̄ solū fm rōez

sicut consideramus eum ut viventem  
 per animam nutritivam; et ut sentientes per  
 animam sensitivam; et sic de alijs. **M**anifestū ē autē quod semper adveniēte forma  
 perfecta tollitur forma imperfecta: sicut ē  
 adveniēte figura pentagoni tollit  
 figura quadrati. vñ dico quod adveniēte  
 anima humana tollitur forma sballis quā  
 prius inerat, alioquin generatio eēt sine cor-  
 ruptione alterius, quod est impossibile.  
 Forme vero accidentales que prius inerat  
 disponētes ad animam corrumpuntur quod  
 non per se sed per accidēs ad corruptionē sub-  
 iecti, vñ manēt eedē species, sed non eedē nu-  
 mero, sicut ē contingit circa dispoēs for-  
 maz elementariū, quā primitus materie  
 advenire appent. **A**d primū igitur dō  
 quod secundum Basilium spiraculū vite dō ibi  
 grā facti spūs, et sic obiectio cessat. Si  
 autē ut aug. dicit spiraculū vite sit ipsa  
 anima, non oportebit dicere quod alia forma  
 formatū sit corpus hoīs de limo terrē;  
 quod ipso spiraculo vite divinitus inspira-  
 to, non enim illa formatio tpe pcessit inspi-  
 rationē, nisi forte velim⁹ dicere illā for-  
 mationē referri ad dispoēs accidentales,  
 puta figurā et alia huiusmodi, quā quodam  
 rationis ordine pntelliguntur in corpe ante  
 animam intellectuā, sicut māles dispoēs  
 quibus tñ pntelligitur ipsa anima intellecti-  
 va, non inquantū ē intellectiva, sed inquantū  
 pntet in se virtutē aliquā de imperfectioribus  
 formis. **A**d secundū dō quod anima cum advenit  
 corpi non facit eē corpus effectivē, sed for-  
 maliter tantum. Effectivē autē facit corp⁹  
 eē illud quod dat corpi formā ut pfi-  
 ciēs, ut disponēs autem illud quod pre-

opatur ad formā, paulatim autē et ordine  
 quodam inducēdo mām ad propinquiores  
 formā aut dispoēm, quāto enim propin-  
 quior fuerit forma aut dispo tāto minor  
 ē resistentia ad introductionē forme et  
 dispoīs cōplete. Facilius enim fit ignis  
 ex aerē quā ex aqua, quāvis utraq; forma  
 immediate assit materie. **A**d tertium  
 dō quod Avicēna posuit formas elemē-  
 toz actu remanere in mixto, quod non pot  
 eē quod forme elemētoz non pnt eē vna  
 parte materie simul, et sic oportet quod sint in di-  
 versis materie partibus quā distinguunt  
 secundum dimensionē quantitatis divisionem, et  
 sic oportebit quod vel plura corpora sint si-  
 mul, vel quod non sit mixtio vna totū ad to-  
 tū, sed mixtio ad sensū secundum minima in se  
 seposita. **A**verrois autē in 3. li. de ce-  
 lo dicit, quod forme elemētoz sunt medie  
 iter formas accidentales et sballis, et quod  
 recipiunt magis et minus, et sic formis ele-  
 mētoz remissis et quodammodo ad medi-  
 um redactis quodammodo fit mixtio. **S**ed  
 hoc ē minus possibile quā primū, nam for-  
 ma sballis ē terminus quod ē esse specifi-  
 ci vnde ē indivisibili ē ratio forme, sicut ratio  
 numeri et figure, nec ē possibile ut itē  
 datur vel remittat. **S**ed oīs additō vel  
 subtractio facit aliā spēm. **E**t idē aliter  
 dō secundum philosophum in 1. de generatōe, quod forme mi-  
 scibilitū non manēt in mixto actu, sed vir-  
 tute, puta, si virtus forme sballis manet in  
 quantitate elemētari lz remissa et quasi me-  
 diū redacta, quantitas enim elemētariis agit  
 in virtute forme sballis, alioquin actio quā ē  
 per calorem ignis non tñaret ad formā sba-  
 le. **A**d 4. dō quod anima cum sit forma ē quod

perfectio quaedam particularis. non autem vltima. et ideo ea adueniente sic aliquid perficitur ut tamen aliquid corrumpatur.

Articulus. 79.

De hoc sic procedebat. Videtur quod  
 a homo absque gratia per solam naturalem arbitrii libertatem possit se ad gratiam preparare. quod videtur de puer. 16. Homo est preparare animam. Hoc autem dicitur esse alicuius quod est in eius potestate constitutum. quod in potestate hominis constitutum est quod possit se ad gratiam preparare. Non igitur indiget ad hoc auxilio gratie. Preterea Anselmus dicit in libro de casu diaboli quod non ideo aliquis caret gratia quod deus non vult dare; sed quod ipse non vult accipere. Si igitur velle accipere possit accipere. Potest igitur si vult se ad gratiam preparare absque exteriori auxilio. Sed dicebat quod homo indiget in hoc auxilio gratie quantum ad exteriori mouetur. Sed non potest moueri ad conversionem non solum ex bonis; sed etiam ex peccatis. sicut si aliquis videat aliquem enormiter peccantem; et ex horrore peccati ad deum convertitur. sed peccatum non est a deo. igitur absque dei operatio potest se homo ad gratiam preparare. Sed non. Per hoc ad gratiam preparamur quod ad deum convertimur. sed ad hoc indigemus auxilio diuine gratie. Dicit enim tunc. 4. Conuertere nos domine ad te et reuertemur. igitur homo indiget auxilio gratie diuine ad hoc quod se ad gratiam preparet. Preterea ad nihilum non potest homo se preparare nisi cogitando. sed ad hoc ipsum indiget homo auxilio gratie. Dicit enim 2. ad cor. 3. Non sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis; quasi ex nobis. igitur indigemus auxilio diuine gratie; ad hoc quod nos ad gratiam prepara-

remus. Respondeo quod in hac questione cauendum est error Pelagii qui posuit quod per liberum arbitrium homo poterat adimplere legem et vitam eternam mereri. nec indigebat auxilio diuino nisi quantum ad hoc quod sciret quod facere deberet secundum illud psalmi. Doce me facere voluntatem tuam. Sed quod hoc nimis parum videbat; ut solam scientiam habemus a deo. charitatem autem quam precepta legis implere habemus a nobis. ideo postmodum pelagiani posuerunt; quod initium boni operis est homo ex seipso; dum consentit fidei per liberum arbitrium. sed consummatio est homo a deo. preparatio autem ad initium boni operis pertinet. Tunc ad errorem pelagianum pertinet dicere quod homo possit se ad gratiam preparare absque auxilio diuine gratie. et est contra apostolum; qui dicit ad philippos. 1. Qui cepit in nobis opus bonum; ipse perficiet. Dicendum est igitur quod homo indiget auxilio gratie non solum ad merendum sed etiam ad hoc quod se ad gratiam preparet. aliter tamen et aliter. Nam meretur homo per actum virtutis; cum non solum bonum agit; sed bene ad quod requiritur habitus. ut dicitur in 2. eth. Et ideo ad merendum requiritur habitualis gratia. Sed ad hoc quod homo preparet se ad habitum consequendum non indiget alio habitu. quod sic est procedere in infinitum. Indiget autem diuino auxilio non solum quantum ad exteriora mouentia. puta. si ex diuina prudentia parantur homini occasiones salutis. puta predicationes; exempla et interdum egritudines et flagella. sed etiam quantum ad interiorum motum. prout deus cor hominis interiorius mouet ad bonum; secundum illud per uerborum. 19. Cor regum in manu dei et quocumque voluerit vertet illud. et quod

hoc necessarium sit pbat pbs i qda. c. de  
 boa fortuna. Ho em agit volutate. vo  
 luntate aut pncipiū ē electio ⁊ electōis  
 pncipiū. Si aut qrat qliter pncipiū  
 cipiāt nō pōt dici q ex cōsilio pncipiū  
 incepit: q sic eēt in ifinitū pcedē. Un  
 opz aliqd exterius pncipiū eē qd mo  
 ueat mētē hūanā ad pncipiū de agē  
 dis. Hoc aut opz eē aliqd melius hu  
 mana mētē. nō ē corpus celeste: qd  
 ē ifra itellectualē virtutē. s deus: vt pbs  
 ibidē cōcludit. Sicut g oīs motus in  
 ferioz cozpoz q nō semp mouent pncipiū  
 ē motus celi. ita oīm motū in  
 terioz mētū pncipiū ē a deo mouete  
 Sicut g nullus pōt se ad grām ppa  
 rare: nec aliqd bōi facē nisi p dīnum  
 auxiliū. Ad pncipiū g dō q p hoc q  
 hoīs ē se ad grām pparare plibez ar  
 bitriū nō excluditur necessitas auxiliij  
 diuini: sicut nec p hoc q ignis ē cale  
 facere: excludit necessitas celestis mo  
 tus. Ad fm dō q deus mouet oīa  
 fm modū coz. ⁊ iō dīna motio a qui  
 busdā pncipiāt cū necessitate. a natu  
 ra aut rōnali cū libertate. ppter h q  
 virtus rōnalis se hz ad opposita. ⁊ iō  
 sic deus mouet mētē hūanā ad bonuz  
 qd tamē potest huic motiōi resistere.  
 ⁊ sic ex deo est vt hō se ad grāz ppa  
 ret. s q grā careat non habet causā a  
 deo: sed ab homie fm illud Osee. 13.  
 Perditio tua ex te israel. tantūmō ex  
 me auxiliū tuum. Ad tertiū dicē  
 dum q hz peccatū nō sit a deo: tamē de  
 us peccatum quandoqz ordinat ad h:  
 vt sit alicui salutis occasio.